
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2022/200373]
11 JANUARI 2022. — Ministerieel besluit tot bepaling van het bedrag van de forfaitaire tegemoetkoming die de

distributienetbeheerder de leverancier verschuldigd is bij overschrijding van de termijn voor het plaatsen van
een budgetmeter of de activering van de voorafbetalingsfunctie, en van de nadere schadeloosstellingsregels

De Minister van Energie,

Gelet op het decreet van 12 april 2001 betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt,
inzonderheid op artikel 34, § 1, 3o, c), ingevoegd bij het decreet van 11 april 2014;

8628 BELGISCH STAATSBLAD — 02.02.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
02

-2
02
2



Gelet op het decreet van 19 december 2002 betreffende de organisatie van de gewestelijke gasmarkt, artikel 32, § 1,
3o, c), ingevoegd bij het decreet van 21 mei 2015;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2006 betreffende de openbare dienstverplichtingen op
de elektriciteitsmarkt, inzonderheid op artikel 31, § 5, tweede lid, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van
19 juli 2018;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 maart 2006 betreffende de openbare dienstverplichtingen op
de gasmarkt, inzonderheid op artikel 34, § 6, tweede lid, ingevoegd bij het besluit van de Waalse Regering van
19 juli 2018;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 19 juli 2018 tot wijziging van het besluit van de Waalse Regering
van 30 maart 2006 betreffende de openbare dienstverplichtingen op de elektriciteitsmarkt, het besluit van de Waalse
Regering van 30 maart 2006 betreffende de openbare dienstverplichtingen op de gasmarkt en het besluit van de Waalse
Regering van 17 juli 2003 betreffende de plaatselijke commissie inzake bericht van onderbreking, artikelen 72 en 73;

Gelet op het bericht van de Minister van Energie, bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad van 8 december 2021
betreffende de inwerkingtreding van MIG6;

Gelet op advies CD-19b20-CWaPE-1843 van de CWaPE, gegeven op 22 februari 2019;

Gelet op voorstel CD-20j28-CWaPE-0886 van de CWAPE van 28 oktober 2021;

Gelet op de adviesaanvraag nr. 70/593/4, gericht aan de Raad van State op 1 december 2021, binnen een termijn
van dertig dagen, overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 2o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Gelet op het gebrek aan adviesverlening binnen die termijn;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973, inzonderheid op artikel 84, § 4,
tweede lid, volgens welke deze aanvraag dus van de rol werd geschrapt,

Besluit :

Artikel 1. In de zin van dit besluit dient te worden verstaan onder:

1o ″forfaitaire tegemoetkoming″: forfaitair bedrag dat de distributienetbeheerder aan de leverancier verschuldigd
is voor de periode boven de veertig dagen na diens aanvraag tot het plaatsen van een budgetmeter of tot activering van
de voorafbetalingsfunctie tot aan de dag waarop de situatie geregulariseerd wordt wanneer deze overschrijding toe te
schrijven is aan de distributienetbeheerder;

2o ″EAV (Estimated Annual Value)″ : raming van het gemiddeld jaarlijks elektriciteits- of gasverbruik van een
type-afnemer, onder verwijzing naar:

- inzake elektriciteit, de type-afnemer uitgerust met een dubbeltariefmeter en waarvan het jaarlijks verbruik
overeenstemt met 1600 kWh piekuren en 1900 kWh daluren, namelijk de type-afnemer Eurostat Dc;

- inzake gas, de type-afnemer die gebruik maakt van verwarmingsaardgas met een verbruik van 23260 kWh/jaar,
namelijk de type-afnemer Eurostat D3;

3o ″gemiddelde achterstand bij het einde van de procedure voor de budgetmeter″: termijn ingaand op de 41e dag
na de aanvraag tot de plaatsing van een budgetmeter of de activering van de voorafbetalingsfunctie door de leverancier
en eindigend op de datum waarop de situatie geregulariseerd wordt, namelijk ″Jrégularisation″;

4o ″gemiddelde marktprijs″: laatste beschikbare waarde van de elektriciteits- en de gasprijs, twee maal per jaar
berekend door de CWaPE en bekendgemaakt op diens website, overeenstemmend met de gewogen gemiddelde
jaarlijkse factuur van de verschillende profielen van type-afnemers, waaronder inbegrepen de energie, de distributie-
kosten, het vervoer, de belastingen en de overbelastingen;

5o ″niet-invorderbare schuldvorderingen″: schuldvorderingen waarvan de inning van het bedrag onmogelijk is;

6o ″correctie-coëfficiënt″: coëfficiënt die het mogelijk maakt, rekening te houden met de proportionele verhoging
van de financiële risico’s voor de leverancier, met betrekking tot de verhoging van de duur voor de regularisatie van
de procedure voor het plaatsen van de budgetmeter;

7o ″EAN-code″: Uniek numeriek veld (European Article Number), gebruikt voor de eenduidige identificatie van
een toegangspunt tot het net;

8o « MIG » : ″message implementation guide″ als bedoeld in artikel 2, 31obis, van het decreet van 12 april 2001
betreffende de organisatie van de gewestelijke elektriciteitsmarkt.

Art. 2. § 1. De berekeningsmethode voor de bepaling van het bedrag van de forfaitaire tegemoetkoming die de
distributienetbeheerder de leverancier verschuldigd is bij overschrijding van de termijn van veertig dagen voor het
plaatsen van een budgetmeter of de activering van de voorafbetalingsfunctie is de volgende:

Forfaitaire tegegmoetkoming per EAN-code=

EAVgemiddeld/365 (kWh/dag) x

Gemiddelde achterstand bij het einde van de procedure voor de budgetmeter (dagen) x

Gemiddelde marktprijs (S/kWh) x

Percentage oninvorderbare schuldvorderingen op Jrégularisation x

Correctie-coëfficiënt

8629BELGISCH STAATSBLAD — 02.02.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
02

-2
02
2



§ 2. De gemiddelde achterstand voor het beëindigen van de procedure van de budgetmeter wordt door de CWaPE
berekend per energie en per distributienetbeheerder voor de in het vorige jaar afgeronde procedures.

Om die termijn te bepalen, worden de procedures die een achterstand vertonen van meer dan 365 dagen, evenals
de situaties waarvoor de overschrijding van de termijn niet aan de distributienetbeheerder toegeschreven kan worden,
niet in rekening genomen.

In het geval van een distributienetbeheerder die geen achterstand heeft gekend voor het afwerken van de
procedures in het voorbije jaar maar die in het huidige jaar procedures afhandelt voorbij de termijn van veertig dagen,
wordt er een gemiddelde standaardachterstand van tien dagen gebruikt voorbij welke een verhogingspercentage van
het tegemoetkomingsbedrag wordt toegepast.

§ 3. Om het risico op wanbetalingen in rekening te nemen, wordt rekening gehouden met een percentage van
vijfenvijftig percent oninvorderbare schuldvorderingen.

Art. 3. De forfaitaire tegemoetkoming is per EAN-code verschuldigd te rekenen vanaf de 41e dag van de aanvraag
tot plaatsing van een budgetmeter of tot activering van de voorafbetalingsfunctie door de leverancier. De
distributienetbeheerder betaalt de forfaitaire tegemoetkoming aan de leverancier binnen de dertig dagen einde van de
maand. De distributienetbeheerder maakt een maandelijks verslag aan de leverancier over, waarin de storting van deze
forfaitaire tegemoetkomingen omstandig wordt uiteengezet.

Art. 4. Het bedrag van de forfaitaire tegemoetkoming, bepaald overeenkomstig de berekeningsmethode bedoeld
in artikel 2, wordt als bijlage bij dit besluit bepaald.

Art. 5. De CWaPE beoordeelt jaarlijks, en uiterlijk op 1 juni, de berekeningsmethode bedoeld in artikel 2 en stelt
de Minister van Energie de actualiseringen van het bedrag van de forfaitaire tegemoetkoming voor. Bij gebreke van
ministerieel besluit tot actualisering van het bedrag van de forfaitaire tegemoetkoming, blijft het geldend bedrag van
toepassing tot op het einde van het lopend kalenderjaar.

Art. 6. § 1. Gelet op de bijzondere gezondheidssituatie in verband met COVID-19 is, in afwijking van artikel 2,
paragraaf 2, eerste lid, het referentiejaar voor de berekening van de achterstand die van toepassing is te rekenen van
de inwerkingtreding van MIG6 tot aan de eerste actualisering van het bedrag van de forfaitaire tegemoetkoming, het
jaar 2019.

§ 2. De, op de datum van inwerkingtreding van dit besluit lopende, aanvragen tot plaatsing van de budgetmeter
of tot activering van de voorafbetalingsfunctie worden volgens de procedure behandeld die geldt op de datum van de
aanvraag gedaan door de leverancier tot aan de datum van regularisering van hun situatie.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op de datum voor de inwerkingtreding van MIG6, wat betreft het proces voor
de schadeloosstelling van de leverancier door de distributienetbeheerder bij overschrijding van de termijn voor de
plaatsing van een budgetmeter of de activering van de voorafbetalingsfunctie.

Namen 11 januari 2022.

De Minister van Energie,
Ph. HENRY

8630 BELGISCH STAATSBLAD — 02.02.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 0
2-
02

-2
02
2


